
 

Epidemioloģiskās drošības kritēriji 
 

 Apraksts Vērtējumā izmantotie kritēriji 

Zems 

risks 

- Saslimšanas gadījumu skaits ir neliels; 

- Saslimstībai nav pieauguma tendences vai 

tā samazinās; 

- Sabiedrībā novērojami sporādiski 

saslimšanas gadījumi, kas saistīti ar vienu 

vai dažiem uzliesmojumiem ar zemu 

sabiedrības veselības risku; 

- Nav uzliesmojumu, kas saistīti ar lielu 

saslimušo skaitu un/vai ar augstu Covid-19 

izplatības risku; 

- Liels no ārzemēm ievesto gadījumu 

īpatsvars. 

- Saslimšanas gadījumu skaits uz 100 000 

gadījumiem nepārsniedz zema riska 

robežvērtību (plato fāze); 

- 7 dienu laikā reģistrēto gadījuma skaita 

salīdzinājums ar iepriekšējo 7 dienu laikā 

reģistrēto gadījumu skaitu (samazinājums, 

nemainīgs vai pieaugums mazāks par 20% pie 

nosacījuma, ka saslimšanas gadījumu skaits 

nepārsniedz robežvērtību); 

- Gadījumu skaits ar nenoskaidrotu SARS-

CoV-2 transmisijas ceļu 7 dienu laikā ir mazāks 

par 5; 

- Reģistrēti grupveida saslimšanas gadījumi 

t.sk. ar augstu sabiedrības veselības risku. 

Vidējs 

risks 

- Saslimšanas gadījumu skaits nedaudz 

pieaug, atsevišķi gadījumi nav izsekojami; 

- Novērojami daži nesaistīti uzliesmojumi 

ar lielu skaitu inficēto cilvēku un/vai ar 

augstu Covid-19 izplatības risku, tomēr tie 

tiek kontrolēti; 

- Pieaug vietējās transmisijas gadījumu 

skaits; 

- Nav pastiprinātas slodzes veselības 

aprūpes sektoram; 

- Liels no ārzemēm ievesto gadījumu 

īpatsvars. 

- Saslimšanas gadījumu skaits uz 100 000 

gadījumiem nepārsniedz vidēja riska 

robežvērtību; 

- 7 dienu laikā reģistrēto gadījuma skaita 

salīdzinājums ar iepriekšējo 7 dienu laikā 

reģistrēto gadījumu skaitu (pieaugums pārsniedz 

20%); 

- Pieaug gadījumu skaits ar nenoskaidrotu 

SARS-CoV-2 transmisijas ceļu; 

- Reģistrēti grupveida saslimšanas gadījumi 

t.sk. ar augstu sabiedrības veselības risku; 

- Grupveida gadījumu skaits ar lielu pacientu 

skaitu. 

Augsts 

risks 

- Liels saslimšanas gadījumu skaits; 

- Saslimšanas gadījumu skaits strauji 

palielinās; 

- Savstarpēji nesaistīti saslimšanas 

gadījumi, kuriem nav iespējams noskaidrot 

transmisijas ķēdi; 

- Neliels no ārzemēm ievesto gadījumu 

īpatsvars; 

- Uzliesmojumi ar lielu saslimušo skaitu 

un/vai ar augstu Covid-19 izplatības risku; 

- Pieaug slogs veselības aprūpes sektoram, 

kas saistīts ar smago saslimšanas gadījumu 

skaita pieaugumu ārstniecības iestādēs 

un/vai nāves gadījumu skaitu; 

- Gripas epidēmija rada papildu 

saslimstības pieaugumu un slogu veselības 

aprūpes sistēmai. 

- Saslimšanas gadījumu skaits uz 100 000 

gadījumiem pārsniedz augsta riska robežvērtību; 

- 7 dienu laikā reģistrēto gadījuma skaita 

salīdzinājums ar iepriekšējo 7 dienu laikā 

reģistrēto gadījumu skaitu (pieaugums pārsniedz 

20%); 

- Gadījumu skaits ar nenoskaidrotu SARS-

CoV-2 transmisijas ceļu; 

- Covid-19 slimnieku skaits, kuriem 

nepieciešama hospitalizācija; 

- Mirstība no Covid-19 pārsniedz iepriekš 

novēroto; 

- Grupveida saslimšanas gadījumu skaits kopā 

un ar augstu sabiedrības veselības risku; 

- Grupveida gadījumu skaits ar lielu slimnieku 

skaitu; 

- Izsludināta gripas epidēmija. 



 

Ļoti 

augsts 

risks 

- Liels saslimšanas gadījumu skaits; 

- Saslimšanas gadījumu skaits strauji 

palielinās; 

- Nav iespējams izsekot lielākajai daļai 

saslimšanas gadījumiem; 

- Liels gadījumu skaits, kam nepieciešama 

hospitalizācija; 

- Uzliesmojumi dažādās teritorijās ar lielu 

saslimušo skaitu; 

- Uzliesmojumi, kas saistīti ar augstu 

Covid-19 izplatības risku; 

- Veselības sektoram trūkst kapacitātes. 

 

- Saslimšanas gadījumu skaits uz 100 000 

gadījumiem pārsniedz augsta riska robežvērtību; 

- 7 dienu laikā reģistrēto gadījuma skaita 

salīdzinājums ar iepriekšējo 7 dienu laikā 

reģistrēto gadījumu skaitu (pieaugums pārsniedz 

20%); 

- Pieaug Covid-19 slimnieku skaits, kuriem 

nepieciešama hospitalizācija; 

- Pieaug mirstība no Covid-19; 

- Gadījumu skaits ar nenoskaidrotu SARS-

CoV-2 transmisijas ceļu pārsniedz 50%; 

- Grupveida saslimšanas gadījumu skaits kopā 

un ar augstu sabiedrības veselības risku; 

- Grupveida gadījumu skaits ar lielu slimnieku 

skaitu; 

- Izsludināta gripas epidēmija un novērojama 

augsta gripas un augšējo elpceļu infekcijas 

saslimstība. 

 

 

Noteikto ierobežojumu apjoms atkarībā no Covid-19 izplatības riska 

pakāpes 
 

Tabulā ir aprakstīts pasākumu klāsts, kas var tikt ievests atkarībā no riska pakāpes. 

Katrai rska pakāpei rekomendētie pasākumi netiek ieviesti vienlaicīgi, bet pakāpeniski 

vadoties pēc faktoriem, kas ir vadošie konkrētajā situācijā.  

Reģionālā līmenī Covid-19 ierobežojumi tiek ieviesti, ja Covid-19 14 dienu kumulatīvā 

saslimstība uz 100 000 iedzīvotāju pārsniedz rādītāju 100. 

 

 Zems risks Vidējs risks Augsts risks Ļoti augsts 

risks 

 

 

 

Pulcēšanās 

 

 

iekštelpās 
 

1000 cilvēki 

 

 

1000 cilvēki 

 

 

500 cilvēki 

 

 

50 cilvēki 

 

 

ārtelpās 

 

 

3000 cilvēki 2000 cilvēki 1000 cilvēki 100 cilvēki 

 

Organizēti publiski 

pasākumi 

 

 

Notiek atbilstoši 

pulcēšanās 

ierobežojumiem, 

ievērojot 2 m 

distanci 

 

 

 

 

Notiek atbilstoši 

pulcēšanās 

ierobežojumiem, 

ievērojot 2 m 

distanci 

 

Atļauti tikai 

fiksētās, 

personalizētās 

sēdvietās 

 

Nenotiek 



 

 

 

Privāti pasākumi (kāzas, 

bēres, jubilejas, svinības) 

 

Notiek atbilstoši 

pulcēšanās 

ierobežojumiem, 

ievērojot 2 m 

distanci 

 

 

Notiek atbilstoši 

pulcēšanās 

ierobežojumiem, 

ievērojot 2 m 

distanci 

 

30 cilvēku 

iekštelpās, 

300 cilvēku 

ārtelpās 

 

Nenotiek, 

izņemot bēres 

 

Kultūras vietas (muzeji, 

izstādes, bibliotēkas) 

 

 

Darbojas 

atbilstoši 

pulcēšanās 

ierobežojumiem, 

ievērojot 2 m 

distanci 

 

 

Darbojas 

atbilstoši 

pulcēšanās 

ierobežojumiem, 

ievērojot 2 m 

distanci 

 

Papildus ievieš 

mutes un 

deguna aizsegu 

lietošanu 

 

Pārtrauc darbību 

 

 

Mutes un deguna aizsegu 

lietošana 

 

 

Augsta riska 

objektos 

(sociālās 

aprūpes centros, 

slimnīcās) 

 

 

Tur, kur nevar 

ievērot 2 m 

distanci un 

kontakts 

pārsniedz 15 

minūtes 

 

 

Sabiedriskajā 

transportā un 

vietās ar aktīvu 

cilvēku plūsmu, 

kur nav noteikts 

cilvēku skaita 

ierobežojums 

 

 

Telpās, publiskās 

vietās, publiskos 

pasākumos, 

darba vietās 

 

Sabiedriskā ēdināšana 

 

 

Ierobežots darba 

laiks līdz 02:00 

 

Ierobežots 

cilvēku  skaits 

pie galdiņa – 8 

cilvēki 

 

 

Ierobežots 

cilvēku skaits 

pie galdiņa – 4 

cilvēki un 

ierobežots darba 

laiks līdz 24:00 

 

 

 

 

Izsniedz ēdienu 

tikai 

līdzņemšanai 

 

Amatieru kolektīvi, 

interešu izglītība 

 

 

Darbojas 

atbilstoši 

pulcēšanās 

ierobežojumiem, 

ievērojot 2 m 

distanci, tur, kur 

tas ir iespējams 

 

 

Darbojas, 

nodalot grupu 

plūsmas, ievēro 

2 m distanci, tur, 

kur tas ir 

iespējams 

 

Pārtrauc 

klātienes  

nodarbības 

reģionāli/visā 

valsts teritorijā 

 

Nenotiek 

klātienes  

nodarbības 

 

Izklaides vietas 

(diskotēkas, nakts klubi, 

bāri, restorāni, kazino)  

 

Ierobežots 

darbības laiks 

līdz 02:00 

 

Ierobežots 

darbības laiks 

līdz 24:00 

Ierobežots 

darbības laiks 

līdz 24:00, 

apmeklētāji 

uzturas tikai 

sēdvietās 

 

 

Pārtrauc darbību 



 

 

Aktīvās atpūtas vietas 

(akvaparki, baseini, 

batutu parki, 

piedzīvojumu takas, 

bērnu izklaides vietas) 

 

Darbojas 

atbilstoši 

pulcēšanās 

ierobežojumiem, 

ievērojot 2 m 

distanci 

 

 

Darbojas 

atbilstoši 

pulcēšanās 

ierobežojumiem, 

ievērojot 2 m 

distanci 

 

Darbojas 

atbilstoši 

pulcēšanās 

ierobežojumiem, 

ievērojot 2 m 

distanci 

 

Pārtrauc darbību 

 

Sporta treniņi, sacensības 

sporta klubi, 

 

 

Notiek atbilstoši 

pulcēšanās 

ierobežojumiem, 

ievērojot 2 m 

distanci,  treniņu 

grupas 

nepārsniedz 30 

cilvēkus 

 

 

Treniņu grupas 

nepārsniedz 30 

cilvēkus, tiek 

ierobežota 

skatītāju 

piedalīšanās 

sacensībās 

 

Ierobežoti tautas 

sporta pasākumi 

ar lielu 

dalībnieku 

skaitu (virs 

300). 

Nenotiek 

amatieru sporta 

nodarbības 

iekštelpās, 

atļauti tikai 

individuāli 

treniņi 

 

 

Atļauta tikai 

profesionāļu 

darbība, 

kontrolētā, 

ierobežotā veidā 

 

 

 

 

 

 

Izglītības 

iestādes 

 

 

Pirmskolas 

 

 

Piesardzības 

pasākumi 

 

 

Piesardzības 

pasākumi, 

nodalītas 

audzēkņu 

plūsmas 

 

 

Pasākumi tikai 

vienas grupas 

ietvaros 

 

 

 

Darbojas 

dežūrgrupas 

 

Vispārējās 

izglītības 

 

 

Piesardzības 

pasākumi 

 

Nodalītas 

skolēnu plūsmas 

 

 

Pasākumi tikai 

vienas klases 

ietvaros, daļēji 

attālinātas 

mācības 

 

 

Pasākumi tikai 

vienas klases 

ietvaros, daļēji 

attālinātas 

mācības 

 

Profesionālās 

un 

augstskolas 

 

Piesardzības 

pasākumi 

 

Nodalītas 

studentu  

plūsmas 

 

Attālinātas 

mācības, 

izņemot 

praktiskās 

nodarbības 

 

 

Attālinātas 

mācības 

 

Valsts un pašvaldību 

pakalpojumi 

 

Piesardzības 

pasākumi 

 

 

Piesardzības 

pasākumi 

 

 

Tiek paplašināta 

attālināto 

pakalpojumu 

sniegšana 

 

 

Maksimāli tiek 

sniegti attālināti 



 

 

Darba vietas 

 

Piesardzības 

pasākumi 

 

 

Piesardzības 

pasākumi 

 

 

Tiek paplašināts 

attālinātais 

darbs, sejas 

masku lietošana, 

kur nevar 

ievērot 2 m 

distanci 

 

 

Maksimāli 

attālinātais darbs 

 

Sociālās aprūpes centri 

 

Piesardzības 

pasākumi 

 

 

Ierobežota 

klientu atrašanās 

ārpus iestādes 

 

Ierobežotas 

apmeklētāju 

vizītes, 

pastiprināta 

klientu un 

darbinieku 

testēšana 

 

 

Nenotiek 

apmeklētāju 

vizītes 

 

Slimnīcas 

 

Piesardzības 

pasākumi 

 

 

Ierobežotas 

apmeklētāju 

vizītes, 

pastiprināta 

klientu un 

darbinieku 

testēšana 

 

 

Nenotiek 

apmeklējumi 

 

Nenotiek 

apmeklējumi, 

ierobežoti 

ambulatorie 

pakalpojumi 

 

 


